ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřícího systému

Jan Krenauer 2017

Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému Jan Krenauer 2017

Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému Jan Krenauer 2017

Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému Jan Krenauer 2017

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na shrnutí, analýzu a porovnání jednotlivých metodik,

které se soustřeďují analýzou systému měření v oboru automobilového průmyslu. Cílem

práce je provést detailní rozbor a analýza dvou nejrozšířenějších metodik MSA a VDA 5,

zároveň je mezi sebou porovnat. V závěrečné části práce jsou popsány přednosti,

nedostatky a společné vyhodnocení vhodnosti/způsobilosti měřicího systému daných

metodik.

Klíčová slova

Způsobilost systému měření, vhodnost kontrolních procesů, MSA, VDA 5, analýza

systému měření, metody analýzy, opakovatelnost, reprodukovatelnost, porovnání, nejistota

měření, metody analýzy, metoda rozpětí, metoda průměru a rozpětí, variabilita

Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému Jan Krenauer 2017

Abstract

This bachelor thesis is focused on summarization, analysis and comparison of different

methodologies, which deals with the system analysis in the automotive industry. Objective

of the thesis is in depth analysis and comparison of the two most used methodologies,

MSA and VDA 5. The final part of the thesis describes advantages, shortcomings and

evaluation of the suitability/capability of the measurement systems of the described

methodologies.
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Úvod

V současné době jsou zákazníci v automobilovém průmyslu, čím dál tím více náročnější a

kladou velký důraz na kvalitu a přesnost produktu, proto je kvalitní systém měření u všech

výrobních organizací důležitým faktem. Výrobci a poskytovatelé služeb jsou pod

neustálým tlakem, konkurenceschopnost je na trhu obrovská, neboť má zákazník možnost

výběru. Chce-li firma v konkurenčním prostředí uspět a svého zákazník udržet nebo

nového získat, musí neustále zlepšovat funkční vlastností a být zákazníkovi nápomocná.

Tudíž je potřeba řídit všechny procesy, postupy a činnosti v podniku efektivně, tím se

zvýší šance úspěchu. Spokojený zákazník, se většinou k firmě vrací a svými pozitivními

referencemi, dál rozšiřuje okruh potenciálních zákazníků. Proto je nutné produkty,

postupy, funkční vlastnosti i pracovníky neustále sledovat a podrobovat je různým

analýzám. V praxi jsou za tímto účelem vytvořeny různé analýzy, z nichž jsou získávána

potřebná data, aby následně daný problém řešila.

Existují dvě základní metodiky, které se danou problematikou pro vyhodnocování

vhodnosti měřicího systému zabývají. V těchto metodikách najdeme několik metod

vyhodnocování, pomocí nichž můžeme systém měření analyzovat. Zmíním zde něco

z historie k časovému porovnání dvou metodik vyhodnocování. Počátky analýzy systému

měření sahají kolem roku 1990, kde byl vydán 1. manuál metodiky MSA, až o necelých 14

let později, tj. roku 2003 byl vydán teprve 1. díl svazku VDA 5. V roce 2010 byl vydán už

4. díl MSA, byla to Analýza systému měření MSA a teprve 2. díl VDA 5, což je Vhodnost

kontrolních procesů.

Svou bakalářskou práci jsem složil ze tří kapitol, ve kterých je zahrnuta teorie měření,

obecné informace o metodikách, řešení a vyhodnocení analýzy systému měření. V první

kapitole řeším obecný úvod do problematiky měření, kde jsem rozepsal nejistoty měření.

Ve druhé kapitole jsem analyzoval systémy měření a jednotlivé metody pro řešení

vyhodnocování vhodnosti/způsobilosti měřicího systému. Třetí kapitola je stěžejní část, ve

které jsem obě metodik porovnával z hlediska vyhodnocování vhodnosti a v poslední části

jsem celou práci zhodnotil, shrnul a popsal přednosti a nedostatky.
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Seznam symbolů a zkratek

AIAG Automotive Industry Action Group (Akční skupina pro

automobilový průmysl)

ANOVA Analysis of Variation (Analýza rozptylu)

ARM Average and Range Mehod (Metoda průmětu a rozpětí)

𝑑2 Výpočtový koeficient, tabulková hodnota závislá na operátorech a

dílech

GRR Gauge Repeatability and Reproducibility (Studie opakovatelnosti a

reprodukovatelnosti)

GUM Guide of Expression of Uncertainty in Measurement (Průvodce pro

vyjadřování nejistoty měření)

LSL Lower Specification Limit (Dolní toleranční mez)

MPE Největší přípustná chyba

MSA Measurement Systém Analysis (Analýza systému měření)

ndc Number od distrikt categories (Počet rozlišitelných kategorií)

PV Parts Variation (Variabilita mezi měřenými vzorky)

QMP, QMS Limitní hodnoty procesu měření/měřícího systém

R&R Repeatability and reproducibility (Opakovatelnost a

reprodukovatelnost)

TOL Rozmezí velikosti tolerance

TV Total Variation (Celková variabilita)

U Rozšířená celková standardní nejistota

uAV Reprodukovatelnost operátorů

uEV Nejistota vlivem rozptylu měřidla

uGV Reprodukovatelnost upínacích přípravků

uIAi Interakce

Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému Jan Krenauer 2017

11

uSTAB Reprodukovatelnost rozdílných časových bodů

uOBJ Nehomogenita dílu

uT Nejistota způsobena teplotou

𝑢𝐶 Kombinovaná nejistota měření

𝑢𝑀𝑆 Rozšířená nejistota procesu měření

USL Upper Specification Limit (Horní toleranční mez)

VDA Verband der Automobilindustrie (Sdružení automobilového

průmyslu)

WECC Western Electricity Coordinating Council (Západní koordinační

sněm elektřiny)

𝑥𝑔̅̅ ̅ Aritmetický průměr naměřených hodnot

𝑥𝑟 Referenční hodnota

%RE Rozlišení systému měření

𝜎2 Rozptyl
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1 Základy měření

Měření je souhrn činností, kterým získáme za určitých podmínek pomocí měřicího zařízení

hodnotu měřené veličiny. Pro měření se využívají měřící prostředky: míry, měřicí přístroje

a měřící převodníky. Míra je měřidlo, které nám během používání reprodukuje hodnoty.

Měřicí přístroje se dělí na analogové a digitální a měřící převodník převádí vstupní

veličinu podle určité zákonitosti na výstupní veličinu.[1, 2]

1.1 Podmínky měření a měřící metody

Ovlivňují výslednou hodnotu měřené veličiny, do nichž např. patří:[2]

- vliv prostředí (změna teploty, tlaku, vlhkosti atd.),

- podmínky laboratorní, provozní a terénní,

- požadavek na počet současně měřených veličin,

- je-li měření statické nebo dynamické,

- požadavek na místní nebo dálkové měření.

Měřící metody

Měřící metody nám udávají, jakým způsobem a jak konkrétně provádět jednotlivá měření.

Pro volbu měřící metody je důležité, s jakou požadovanou přesností a jak rychle chceme

znát výsledek měření, a také, jaké přístroje chceme využívat. Měřené metody dělíme:[1]

1) podle způsobu určení měřené veličiny

a) Přímé měřící metody

- výsledek měření se získává odečtením údaje jediného přístroje, příklad je změření proudu

pomocí ampérmetru

b) Nepřímě měřící metody

- výsledek měření se získává výpočtem hodnoty funkce několika proměnných. Hodnoty

těchto proměnných se získávají pomocí přímých měřících metod. Příkladem je určení

odporu z údaje voltmetru a ampérmetru pomocí Ohmova zákona.

2) podle provedení měření

a) Základní měřící metody
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- měřená veličina se stanoví měřením základních veličin (např. času, hmotnosti, délky)

b) Srovnávací měřící metody

- měřená veličina se stanoví srovnání s veličinou téhož druhu a známé hodnoty. Srovnávací

metody můžeme dále rozdělit:

b.1.) Diferenční metody

- měřená hodnota se porovnává se stejnou veličinou nepatrně odlišné hodnoty, měřením se

zjišťuje pouze malá odchylka obou veličin

b.2.) Substituční metody

- měřená veličina nahradí stejnou veličinu známé hodnoty nalezené tak, aby bylo dosaženo

stejných údajů indikačního přístroje


[…]


z počátku se snažila sloučit jednotlivé předpisy v automobilovém průmyslu dřív jak u

metodiky VDA 5. Další výhodnou je všestranné používání postupů, které se využívají pro

odhad způsobilosti i mimo automobilový průmysl. MSA se zaměřuje hlavně na přípravu,
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před použitím analýzy systému měření. Tudíž může být vhodná pro firmy, které jsou

v oboru nové a začínají se v tomto oboru angažovat, jelikož detailní návody jsou velice

vhodně a snadno popisovány. Další výhoda připadá řešení systému měření se složitými a

neopakovatelnými měřeními. Oproti VDA 5 je proces odhadu způsobilosti systému měření

jednodušší, místo určování mnoha složek nejistoty měření, což je časově náročné, stačí

provést jeden základní experiment na zjištění %GRR a rozhodnout o způsobilosti procesu.

Z druhé strany je to nevýhoda, jelikož nezískáme přehled o rozložení vlivů nejistot. Pokud

%GRR nesplní limitní hodnoty, není snadné určit příčiny, které by měli na systém měření

negativní vlivy.

VDA 5

U metodiky VDA 5 je postup hodnocení založen na určování složek nejistoty, jak bylo

výše zmíněno. Tento proces je z hlediska času náročnější a zdlouhavější, ale v případně

nezpůsobilosti systému měření, lze lehce odhalit, které dílčí složky nejistoty mají vliv na

měřicí systém, toto je velká výhoda oproti MSA. Další výhodou je, že metodika VDA 5

vychází z mezinárodně uznávaných norem ISO z důvodu rozšířenosti a použitelnosti

norem ISO ve světě. V posledním vydání byla metodika VDA 5 vylepšena a rozšířena o

několik postupů z MSA a tím nedostatky odstranila, zřejmě kvůli lepší

konkurenceschopnosti a zvýšení využitelnosti VDA 5. První vydání VDA 5 neobsahovalo

postupy pro atributivní zkoušky, metodu ANOVA a postup pro měření geometrických

veličin.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a porovnat nejpoužívanější metodiky

vyhodnocování způsobilosti/vhodnosti měřícího systému v automobilovém průmyslu,

kterými jsou metodika MSA a VDA 5. Analýza systému měření se zabývá posuzováním

jeho přijatelnosti či nepřijatelnosti systému měření. Není-li měřící zařízení způsobilé nebo

správně kalibrované, nemůže být poté správně provedena analýza systému měření a

následné vyhodnocení vhodnosti systému měření. Pro každou z metodik byl vytvořen

rozbor metod a jejich určování způsobilosti, resp. vhodnosti systému měření a následné

jsou popsány výhody a nevýhody jednotlivých metod.

Na začátku práce jsem popsal a poskytl obecný přehled do základů měření. V tomto tématu

nesmí chybět podmínky a metody měření, chyby a v neposlední řadě nejistoty měření,

které v daném měření mohou nastat. V další části práce jsou popsány a analyzovány dvě

základní a v současné době nejvíce používané metodiky automobilového průmyslu

metodiky MSA a VDA 5 z hlediska vyhodnocování. Jsou zde popsány i tři metody

používané pro určení opakovatelnosti a reprodukovatelnosti měřicího zařízení. Jedná se o

metodu založenou na rozpětí, dále na průměru a rozpětí a v neposlední řadě metoda

analýza rozptylu (ANOVA).

Stěžejní část práce je třetí kapitola, ve které jsem dané metodiky porovnával z hlediska

vyhodnocování vhodnosti měřicího systému. Detailní porovnání je v tabulce, kde jsem

shrnul nejzákladnější vzorce a poté jednotlivé vzorce rozepsal. Toto porovnání jsem

soustředil na dílčí nejistoty měření, porovnání koeficientů způsobilosti, indexů způsobilosti

a ukazatelů vhodnosti. Postupy určování způsobilosti a vhodnosti systému měření se u

metodiky MSA a VDA 5 výrazně liší. Odlišnosti jsou v celkovém přístupu k

vyhodnocování způsobilosti systému měření.

Pří výběru vhodné metodiky pro posuzování vhodnosti měřicího systému je rozhodující

faktor zejména ten, kam a kde se metodiky budou využívat. Volba metodiky zajištující

dostatečnou kvalitu tedy není jen v rukou výrobce, ale i dodavatelé. Každá firma má

v dnešní době své dané standardy kvality, kterými se řídí. Pro výběr optimální metodiky

systému měření jsou podstatné její výhody, nevýhody a omezení ve srovnání s druhou

metodikou.
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Metodika MSA vznikla jako směrnice neboli příručka v americkém automobilovém

průmyslu k analýze systému měření, která vyhodnocuje způsobilost systému. Proces

odhadu způsobilosti systému měření je u metodiky MSA jednodušší, provede se základní

experiment na zjištění %GRR a tím se rozhodne o způsobilosti. Nevýhoda tohoto procesu

je, že nezíská přehled o rozložení jednotlivých vlivů nejistoty.

Metodika VDA 5, kterou vydal německý automobilový svaz, vyhodnocuje systém měření

pomocí vstupních dat a poté určuje jednotlivé složky nejistoty měření. To je mírná výhoda,

v případně nezpůsobilosti měřicího systému lze odhadnout, které dílčí složky nejistoty mají

největší vliv na systému a následně pracovat na jejich eliminaci. Nevýhodou je, že tento

postup je zdlouhavější a náročnější.
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Příloha A: Hodnoty související s rozdělením průměrného rozpětí (zdroj [5])
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Příloha B: Postup pro hodnocení vhodnosti kontrolních procesů (zdroj [6])
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Příloha C: Diagram příčin a následků variability systému měření (zdroj [5])
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Příloha D: Důležité vlivy na nejistotu výsledku měření (zdroj [6])