Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému
Student: Jan KRENAUER Std. číslo: E13B0125P
Oponent: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval svou bakalářskou práci na téma Porovnání vyhodnocování vhodnosti měřicího systému v rozsahu 45 stran, doplněnou 4 přílohami. Práce je vhodně členěna na úvod, 3 kapitoly a závěr, v práci je i seznam zkratk a seznam literatury. Student správně pochopil téma a svou práci vypracoval věcně.

Po formální stránce lze vytknout větší množství překlepů a prohřešků proti gramatice českého jazyka. Také se student dopustil některých nepřesností při popisu řešení, např. na str. 17, str. 22 (chyby, rozptyly) nebo str. 35 (ANOVA, ANOVO) apod.

Po věcné stránce je třeba poznamenat, že téma bylo pro studenta relativně obtížné, neboť se dosud při svém studiu s uvedenou problematikou nesetkal. Přes drobné výhrady k formální stránce práce konstatuji, že zadání bylo zcela splněno, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlete Obr. 1.9 na str. 27
2. Vysvětlete porovnání variability měřicího systému, uvedené v Tabulce 5 na str. 35.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce